0

平成３０年９月１１日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

経済文教常任委員会

委員長 大塚 純一郎

経済文教常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域産業の振興に関する調査

（２）生活環境の振興に関する調査

  （３）教育の振興に関する調査

  （４）観光施設、交流施設の設置目的の検証と利活用に関する調査

  （５）ＪＲ只見線の利活用に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 生活環境の振興に関する調査

        教育の振興に関する調査

（２）調査方法 事務調査、現地調査

（３）調 査 日 ７月１８日、８月１０日、８月２８日

（４）出席委員 大塚純一郎委員長、鈴木好行副委員長、目黒仁也委員、

目黒道人委員、酒井右一委員

３．調査結果及び意見

当委員会には、４月会議で２件、６月会議で１件の陳情書が付託された。

これら町民からの陳情要望を真摯に捉えて、その実現が町民にとって公平公正な施策

になるように、慎重な審査を継続している。

気候変動に伴う異常な暑さ対策として、町内学校施設の冷房設備設置状況を調査し、

今後の設置検討を急ぎ、快適な教育環境を充実していきたい。

例年にない少雨等により町内の生活用水及び農作物被害等の防止対策を図るため、只

見町渇水対策本部が設置されたが、町民の安心安全の確保のため渇水による影響等の把

握及び連絡調整に、当局と連携強化を進める。

今後も地域づくり、地域振興が適切になされているかの検証を継続して審査していく。

      以上